¹⁵⁸ «Finis, τέλος. *Id est τὸ οὐ ἕνεκα, quod Latini tum finem, tum extremum, tum etiam scopum translatitie vocant. Finis autem Legis est illos iustificare qui eam observant; quem finem quominus assequamur, impedit non ipsius Legis ulla qualitas, sed carnis nostra vitiositas; cui demum ita medetur Christus ut in ea uno, gratis per fidem nobis imputato, finem Legis consequamur, per illum iustificati qui pro nobis legem implevit, factus nobis iustitia,*

Erasmus¹⁵⁹ que había seguido, al menos parcialmente, Calvino. Así pues, como hemos podido ver, los reformadores entendieron Ro 10,4 como una afirmación del cumplimiento en Cristo del objetivo de la ley, interpretando *τέλος/finis* unas veces como «cumplimiento» y otras como «intención». A pesar de que tenían la convicción de que Cristo había reemplazado la ley de alguna manera, no apelaron a Ro 10,4 para apoyar esta convicción.

Las interpretaciones católicas después de Trento

En la exégesis católica de la Contrarreforma, el sentido literal, que favorecía la apologética de los protestantes, también recibió atención, como se puede comprobar de manera especial en la exégesis del Cardenal Sadoletto (1477-1547)¹⁶⁰ en sus esfuerzos de reconciliar a los protestantes con Roma. Las amenazas de la Inquisición en contra de cualquier interpretación herética hicieron inevitable, sin embargo, un recrudescimiento de los significados llamados «espirituales» (morales o alegóricos).¹⁶¹ Como consecuencia natural de esto, la interpretación de Ro 10,4 en la era de la Contrarreforma no se apartó mucho de las interpretaciones medievales.

sanctificatio, etc. Quamobrem etiam Apostolus dixit supra, 3,31, se per fidem non tollere Legem, sed stabilire» (Novum Testamentum Annotationes. London: C. Baker, 1582, in loc.).

¹⁵⁹ El comentario de Beza sobre Ro 10,4 dice así: «*Erasmus perfectionem maluit interpretari, id est τελείωσιν vel πλήρωμα: cuius sententia mihi non placet omni ex parte. Nam τέλος non memini legere in ea significatione, et Paulum opinor non modo Legem a Christo impletam dicere, sed de huius impletionis efficacia differere, nobis videlicet per imputationem iustificandis...*» (Annotatione in Ro 10,4, líneas 20-25).

¹⁶⁰ Sadoletto añade a las interpretaciones clásicas el concepto de que la justicia sólo se alcanza a través de la fe en Cristo. «*Etenim finis legis CHRISTUS est, vel ut spectatus ipse et propositus a lege, ad quem lex tota tanquam ad ultimum, summum contenderet, vel ut legis perfectio, qui addiderit legi, quod ex se lex habere non potuit*» (In Pauli Epistolam ad Romanos Commentariorum libri tres, Lyons: Sebastianus Gryphius, 1535, in loc).